---

<sup>64</sup> MARONIS, *Decalogi explanatio*, prec. VIII, art. 1, vid. 4, diff. 5, f. 61r (here he cites Gregory with a stretch): "Iactantia oritur ex inani gloria, sed inanis gloria non est semper peccatum mortale, sed quandoque veniale quod vitare secundum Gregorium est valde perfectorum, dicit enim sic: valde perfectorum est ostenso opere suo, auctoris gloriam querere, ut de illata privata nesciant exultatione gaudere." Cf. GREGORIUS MAGNUS, *Moralia in Iob*, lib. VIII, cap. xlviiii, 84, ed. M. ADRIAEN (*Corpus Christianorum Series Latina* [CCSL] 143), Turnholti 1979, 448.

<sup>65</sup> MARONIS, *Decalogi explanatio*, prec. VIII, art. 1, vid. 4, diff. 5, f. 61v: "Dicendum quod iactantia non semper importat mendacium perniciosum, sed solum quando est contra charitatem Dei aut proximi, aut secundum se aut secundum suam causam sicut fuit declaratum. Contingit enim quod aliquis se iactet quandoque quasi hoc delectatus, unde reducitur ad mendacium iocosum, nisi forte hanc delectationem divine dilectioni preferret, ut si propter hoc precepta Dei contemneret, sic enim esset contra charitatem Dei, in quo solo nostra mens quiescere debet sicut in ultimo fine, vel potest dici quod reducitur ad mendacium officiosum dum quis se iactat ut gloriam vel lucrum acquirat, dum sit sine damno alterius."

<sup>66</sup> AUGUSTINUS, *De mendacio*, XIV.25 (CSEL 41, 445).

<sup>67</sup> THOMAS DE AQUINO, *STh* II2ae, q. 113, art. 1, resp. (*Opera omnia* 9, 437): "Respondeo dicendum quod hoc quod aliqui minora de se dicant, potest contingere dupliciter. Uno modo, salva veritate: dum scilicet maiora quae sunt in seipsis, reticent; quaedam vero minora detegunt et de se proferunt, quae tamen in se esse recognoscunt. Et sic minora de se dicere non pertinet ad ironiam: nec est peccatum secundum genus suum, nisi per alicuius circumstantiae corruptionem. Alio modo aliquis dicit minora a veritate declinans: puta cum asserit de se aliquid vile quod in se non recognoscit; aut cum negat de se aliquid magnum quod tamen percipit in seipso esse. Et sic pertinet ad ironiam, et est semper peccatum."

<sup>68</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Quodlibet* III, q. 25, ms. Paris, Bibl. nat. de France, ms. latin 3119, f. 50ra-rb: "Et ideo in nullo casu licet mentiri pro quocumlibet adipi<s>cendo. Licet in casu posset attenuari [*ms.* actenuari, *exp.* ci] ut ne male fiat, unde causa humilitatis mentiendum non est, quia nec id pro quo mentitur vera humilitas, sed ficta superbia." See also CORRAN, *Lying and Perjury*, 121.